
101956                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 21 novembre 2025, n. 1917
Decreto Interministeriale MIMIT di concerto con MEF, MASAF e MASE del 20 febbraio 2025. Istituzione 
nuovi capitoli e variazione al bilancio di previsione 2025 e pluriennale 2025-2027 ai sensi del D.Lgs. n. 
118/2011 e ss.mm.ii. per un importo di euro 170.771,64.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

−	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;

−	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;

−	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;

−	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;

−	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 
Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;

−	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale e Ambientale, Sezione Gestione 
Sostenibile e Tutela delle Risorse Naturali, concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta 
dell’Assessore all’Agricoltura, Risorse Idriche, Tutela delle Acque e Autorità idraulica, dott. Donato Pentassuglia;

PRESO ATTO

a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 5, co. 3, lett. 
da a) ad e) delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con 
D.G.R. 07/10/2025, n. 1397;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o 
suo delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.

DELIBERA

 1.	 di autorizzare, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del decreto legislativo n. 118/2011 e ss.mm.ii., la 
variazione al Bilancio di previsione 2025 e pluriennale 2025-2027, approvato con la legge regionale n. 
43/2024, al documento tecnico di accompagnamento ed al bilancio finanziario gestionale 2025-2027, 
approvato con D.G.R n. 26/2025, previa istituzione di nuovi capitoli in parte entrata e in parte spesa, 
come indicato nella sezione “copertura finanziaria” del documento istruttorio;

 2.	 di dare atto che la variazione proposta con il presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli 
di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio come previsto dal decreto legislativo n. 118/2011 
e ss.mm.ii.;



                                                                                                                                101957Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025                                                                                    

 3.	 di incaricare il Dirigente della Sezione Gestione Sostenibili e Tutela delle Risorse Forestali a provvedere 
agli adempimenti di cui al Decreto Interministeriale - MIMIT di concerto con MEF e MASAF e MASE 
del 20 febbraio 2025, pubblicato in GU n.96 del 26-4-2025;

 4.	 di autorizzare il Dirigente della Sezione Gestione Sostenibili e Tutela delle Risorse Forestali ad operare 
sui nuovi capitoli in parte entrata e in parte spesa ed adottare i conseguenti provvedimenti derivanti 
dalla presente deliberazione;

 5.	 di approvare l’allegato E/1 (allegato 1), di cui all’art. 10 comma 4 del D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.
ii., parte integrante della proposta di deliberazione, che sarà trasmesso al Tesoriere regionale dalla 
Sezione Bilancio e Ragioneria, conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione;

 6.	 di provvedere alla pubblicazione integrale del presente provvedimento sul BURP in versione integrale.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



101958                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025

 “

”

 la legge 27 dicembre 2023, n. 206, recante “Disposizioni organiche per la valorizzazione, la 

promozione e la tutela del made in Italy”



forestale nazionale, predisposta ai sensi dell’articolo 6, comma 1, del 



Made in Italy, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze e il Ministro 

dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste

 gge Regionale 21 marzo 2023, n. 1 “Legge in materia di foreste e filiere forestali e 

disposizioni diverse”



isponibili, la vivaistica forestale, per l’utilizzo, la moltiplicazione, la diffusione e la 

”.

Con la DGR n. 668 del 21/05/2025 recante “ –

azioni per l’attuazione della Strategia Forestale Nazionale (SFN) e del Fondo per le Foreste Italiane; 



                                                                                                                                101959Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025                                                                                    

istituzione nuove EQ per l’attuazione della SFN. Applicazione quote vincolate del risultato di 

D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. per € 3.519.995,00” sono state definite, in base alle caratteristiche 

l’attuazione della S

l’Azione Specifica 3 – “RISORSE 

, con l’obiettivo di promuovere 

’articolo 8 della legge

Made in Italy, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze e il Ministro 

dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste (GU n.96 del 26

“

” demanda alle Regioni il perseguimento delle finalità previste 

lla Regione Puglia sono stati assegnati € 

sostenere, nell’ambito del territorio di competenza, lo sviluppo del settore 

rimboschimento, all’imboschimento, all’arboricoltura da legno, alla rinaturalizzazione e alla 



101960                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025

 l tesoriere regionale ha chiesto l’emissione della 

elativo all’accredito di 

rocedere con l’istit





2027”;



2027”;

 la DGR n. 26 del 20/01/2025 "Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e 

 la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la 

parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

 la D.G.R. 26 settembre 2024, n. 1295 recante “Valutazione di Impatto di Genere (VI

operativi e avvio fase strutturale”

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le 



                                                                                                                                101961Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025                                                                                    

provvedimento comporta, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del decreto legislativo n. 

–

“
”

“Contributi agli investimenti da ”
–

–

DECLARATORIA “
amministrazioni locali”

2.03.01.02.000 “Contributi agli investimenti a amministrazioni locali”



101962                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025

– + € 

–

“
privati” 

“Contributi agli investimenti a altre imprese”
–

L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli 

adottato dal Ministro delle Imprese e del Made in Italy, di concerto con il Ministro dell’economia e 

ze e il Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste

ai sensi dell’art. 4, comma 4, lett. k della L.R. n. 7/97, si 

di autorizzare, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del decreto legislativo n. 118/2011 e 

“copertura finanziaria” del documento istruttorio



                                                                                                                                101963Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025                                                                                    



101964                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025



                                                                                                                                101965Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025                                                                                    

N.
 …

. -
  E

SE
RC

IZ
IO

 2
02

5 

da
ta

: …
./

…
../

…
…

.  
   

   
   

   
 n

. p
ro

to
co

llo
 …

…
…

.
Ri

f. 
de

lib
er

a 
de

l …
. 

…
 .

…
…

…
n.

 …
…

...
. N.

 …
. -

  E
SE

RC
IZ

IO
 2

02
5 

D
om

en
ic

o 
C

am
pa

ni
le

18
.1

1.
20

25
 1

5:
52

:0
8

G
M

T+
00

:0
0



101966                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025

da
ta

: …
./

…
../

…
…

.  
   

   
   

   
 n

. p
ro

to
co

llo
 …

…
…

.
Ri

f. 
de

lib
er

a 
de

l …
. 

…
 .

…
…

…
n.

 …
…

...
. N.

 …
. -

  E
SE

RC
IZ

IO
 2

02
5 



                                                                                                                                101967Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025                                                                                    

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

FOR DEL 2025 106 20.11.2025

DECRETO INTERMINISTERIALE MIMIT DI CONCERTO CON MEF, MASAF E MASE DEL 20 FEBBRAIO 2025.
ISTITUZIONE NUOVI CAPITOLI E VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025 E PLURIENNALE 2025-2027 AI

SENSI DEL D.LGS. N. 118/2011 E SS.MM.II. PER UN IMPORTO DI EURO170.771,64.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

PAOLINO
GUARINI

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 20/11/2025 19:30

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


